1 A tradução do termo State Party nesta pesquisa segue a versão em português da World Heritage Convention 
(1972). Os Estados-parte são aqueles países que aderiram a Convenção, também chamados países membros.  

medidas para que este patrimônio faça parte do dia-a-dia da vida da comunidade em 

que se insere (ICOMOS 1972). 

Até agosto de 2010, 187 (cento e oitenta e sete)2

Os bens considerados pela Convenção (1972) como patrimônio cultural são 

classificados em: 

países, Estados-parte, 

ratificaram a Convenção sobre a proteção do patrimônio mundial cultural e natural, 

promulgada em 16 de novembro de 1972. No universo da WHL, até agosto de 2010, 

estavam registrados 911 (novecentos e onze) bens como patrimônios cultural e 

natural da humanidade, considerados bens de excepcional valor. O conjunto 

subdivide-se em: 704 (setecentos e quatro) bens culturais; 180 (cento e oitenta) bens 

naturais; e 27 (vinte e sete) bens culturais e naturais (mistos) em 151 (cento e 

cinquenta e um) países membros. O Brasil possuía (em julho de 2010) dezoito bens 

inscritos na WHL (sete naturais e 11 culturais). 

1) Monumentos, que dizem respeito a: obras arquitetônicas monumentais de 

escultura ou de pintura, estruturas de caráter arqueológico, inscrições em grutas e

[...]

O Comitê concordou com a periodicidade dos relatórios; 
o formato, conteúdo e notas explicativas dos relatórios e o modo como os relatórios deviam ser avaliados. 

patrimônio cultural da humanidade ou cidades patrimônio cultural mundial. Até 

maio de 2008, foram listadas 217 (duzentos e dezessete) cidades patrimônio cultural 

da humanidade (UNESCO-ICOMOS 2008). 

A quantidade e diversidade das cidades patrimoniais justificam a 

importância deste universo de bens da Lista do patrimônio mundial. Além disso, no 

que se refere à problemática do monitoramento e avaliação da conservação

[...]

patrimonial com o registro dos valores a serem conservados; e 2) a avaliação da 

conservação dos valores registrados, quando da inscrição do bem. Assim, a seleção 

das declarações de significância, ou consequentemente das cidades patrimoniais a 

serem pesquisadas, partiu das 217 (duzentas e dezessete, aproximadamente 25% do 

total de bens inscritos) cidades e vilas listadas até 2008 (UNESCO 2008) na WHL. 

Entretanto, tendo como pressuposto para a seleção englobar o processo de inscrição e 

o monitoramento periódico, o universo da pesquisa somou 188 (cento e oitenta e 

oito) cidades, pois considerou aquelas inscritas até 2001 – data inicial do 

monitoramento no formato periodic reporting, para a definição da amostra das 

declarações de significância. 

Pré-determinou-se que o nível de confiança da amostra deveria ser de, no

[...]

aleatória simples. Garantiu-se sua aleatoriedade ao atribuir a cada elemento da 

população de investigação um número singular e, posteriormente, utilizou-se o 

procedimento de escolha randômica (Ayres et al 2004). Neste procedimento 

organizaram-se as 188 (cento e oitenta e oito) cidades da WHL em ordem crescente 

de data de inscrição na WHL; preservando também a diversidade temporal de 

proteção do universo investigado na seleção. 

Um aspecto relevante na definição da amostra da pesquisa era que esta fosse 

coerente com o universo investigado em diversidade.